
Roskilde den 27. september 2023 

Kære Roskilde Byråd, 

Vedr. Høringssvar, budget 2024-2025 

Vi, forældre repræsenteret i forældrebestyrelsen på Specialbørnehaven Bjerget, fremsender hermed vores høringssvar 
Ɵl budget 2024-2025. Vi engagerer os i denne høring, fordi alle børn fra Specialbørnehaven Bjerget kommer videre i 
specialiserede skoleƟlbud eŌer børnehaven.  

 

TakstnedsæƩelser, det specialiserede skoleområde 
Vi anser de foreslåede besparelser på specialområdet for den helt forkerte vej at gå. Antallet af elever i specialƟlbud er 
meget mindre end antallet af elever i andre skoleƟlbud, hvorfor selv mindre besparelser har en enorm påvirkning på 
de forhold vi byder kommunes svageste børn. De børn, som er visiteret Ɵl specialområdet, har et indiskutabelt behov 
og krav på passende støƩe, og den støƩe er ikke udtryk for et staƟsk behov. Tvært om, vi har at gøre med elever med 
komplekse handicap, og som er fuldstændig aĬængig af stærk faglighed og en løbende Ɵlpasning af indholdet i de 
pågældende skoleƟlbud. De børn, som er i denne gruppe, er endnu mere følsomme over for skiŌ i personale og 
pædagogisk praksis, og det er derfor fundamentalt at arbejdet med at nedbringe sygefravær og Ɵlpasse Ɵlbuddet Ɵl 
den Ɵl en hver Ɵd værende elevgruppe kan fortsæƩe. Det arbejde bliver særdeles vanskeliggjort, hvis skolerne ikke 
Ɵldeles samme takst, når de samƟdig skal tage flere, og dårligere, elever ind.  

Som forældre Ɵl børn med særlige livsvilkår vil vi gerne understrege, at besparelser på specialskolerne rammer hele 
familien. Hvis vores børn ikke er i et passende miljø, fører det en lavine af negaƟve hændelser med sig. Forældre, som 
må trække sig fra arbejdsmarkedet for at passe barnet. Raske søskende, som bliver endnu mere overset, fordi deres 
bror/søster med handicap nu kræver endnu mere af de i forvejen godt tyndslidte forældre. Familier der bryder op – 
fordi der ikke er mere overskud Ɵlbage. Når man først har mistet kontakten Ɵl arbejdsmarkedet, bliver det på alle 
måder en dyr regning at betale – menneskeligt, og for den kommunale kasse.  

Det er således fuldstændig fundamentalt for den her gruppe af borgere, at kvalitet og faglighed i de specialiserede 
Ɵlbud ikke sæƩes over styr.  

Vi er opmærksomme på, at Børn og Unge er friholdt den et-årige omprioritering, og vi bemærker ligeledes, at det 
”kun” er 33% af puljen Ɵl ”specialområdet der nedskrives. Det virker altså direkte ulogisk, at man reducerer en pulje Ɵl 
specialområdet, samƟdig med at al empiri viser, at der er øget Ɵlgang Ɵl selvsamme. Det er værd at huske på, at alle 
elever i specialƟlbud har behov for-, og krav på, et passende skoleƟlbud. Uanset puljens størrelse. Vi anser det derfor 
som sandsynligt at der skal afsæƩes yderligere midler, og vi derfor opfordre Ɵl, at man med reƫdig omhu laver et 
robust budget fra start af.  

”SFO” på specialskoler 
I forhold Ɵl forældrebetaling SFO på specialskolerne, så finder vi at fremsƟllingen er misvisende. Forvaltningen bør lade 
det fremgå meget klart og tydeligt, at ”SFO” for specialskolerne, er et ganske andet Ɵlbud, end på normalområdet. At 
kalde det det samme, er direkte misvisende. Vi vil derfor gøre opmærksom på den risiko der er for at det poliƟske 
niveau manipules, ved at fremsƟlle ”SFO” på specialskoler som værende sammenligneligt med SFO på normalområdet.  

Der er flere fundamentale forskelle på de vilkår man har som familie Ɵl børn på normalområdet- og på specialområdet. 
Langt de fleste af os har årelang nedgang i indkomst, fordi vores børns vilkår desværre betyder, at vi ikke kan arbejde i 
samme omfang som vi gjorde hidƟl. Dels fordi det er ekstra bekosteligt at have et barn med særlige livsvilkår. Alt er 
dyrere, og meget mere besværligt som jo igen betyder Ɵd og penge, og vi er i forvejen i knæ, fordi at vi, ud over at 
være forældre, også er vores børns advokater, deres sekretærer, deres sygeplejersker, deres behandlere og deres 
projektledere.  

Vi kan ikke aflevere vores børn i ”morgen-sfo” kl 0630, sammen med de ”normale” børn, og lade dem få en hyggelig 
morgen med morgenmad inden skoledagen starter. Der er nemlig slet ikke noget ”morgen-sfo” for specialskolerne! Og 
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vi kan i øvrigt heller ikke selv planlægge vores morgener, for oŌe skal vi passe os ind eŌer en særlig kørsel, som 
kommunen står for. Igen, vilkår, som slet ikke er sammenlignelige med normalområdet.  

Mange børn i specialƟlbud kan slet ikke klare mere eŌer skolen. Og dem der kan, kan oŌe kun klare ganske kort Ɵd i 
pasning om eŌermiddagen, typisk et sted mellem 30 Ɵl 90 minuƩer. Vi forældre håber de kan holde ud så længe som 
muligt, fordi ellers kan vi jo ikke arbejde, men oŌest arbejder vi nedsat Ɵd fordi vores børn kan ikke klare de lange 
dage. En fuld ”SFO” betaling kan derfor blive ekstremt dyre minuƩer. Husk, det handler ikke om at forældre tager 
akƟve Ɵl-, og fravalg. Det er direkte konsekvenser af børnenes handicap.  

For de børn, som kan klare at komme i pasning eŌer skole, de får typisk lov at være der i hele åbningsƟden. Fordi 
forældrene kan ikke få noget støƩe Ɵl at kunne tage børnene Ɵdligere hjem, og børnene kan ikke gå med en 
søskende/nabo/ven hjem fra skole, fordi deres handicap ikke kan rummes i de rammer. Der er derfor tale om en 
tvangs-pasning, fordi forældre har ganske enkelt ikke andet valg. Og der er igen også problemsƟllingen med kørsel. Det 
er ikke forældre, der bestemmer hvornår deres børn kommer hjem. Vi tvinger ikke normale forældre Ɵl at betale for 
SFO i alle tre år, hvis deres børn eksempelvis går med store søskende hjem og kun benyƩer SFO det første år. Igen er 
der tale om at påtvinge forældre uden et reelt valg, en betydelig udgiŌ, som er et direkte resultat af barnets 
funkƟonsnedsæƩelse. Der er igen ingen akƟve Ɵl- og fravalg her.  

Således er ”SFO” for hhv normal og specialområdet altså to vidt forskellige størrelser.  

At pålægge de forældre som i forvejen er spændt ekstremt hårdt for en ekstra økonomisk byrde, som de vel at mærke 
ikke selv har indflydelse på, er direkte modbydeligt.  

De livsvilkår vi og vores børn har, er ikke på nogen måde sammenlignelige med almenområdet. Heller ikke i skole- og 
friƟdssammenhæng. 

Vi skal derfor anmode om, at de planlagte besparelser på det specialiserede område udtages.  

 

På vegne af Forældrebestyrelsen, Specialbørnehaven Bjerget 

David Løth 
Formand 


